Qui vero pio intuitu et respectu divini timoris observator hujus nostræ præceptionis apostolicæ existenter, alternae benedictionis gratiam a Domino consequi mereatur.

Data

Scriptum per manum Benedicti Scrinarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Januario, inductione 13, in Dei nomine.

CANONES POENITENTIALES.

Quæ hic primus omnium promulgo de cœta sœ canones poenitentiales, an Gregorio II tribuenda sint, hæc etiam ambiguum. Ut canones ejusmodi ab eo ederentur cœtas quidem illa ferebat. Tunc enim poenitentiales canones passim omnes pontifices, episcopi, et privati etiam quidam, dederunt. Gregorius III suos edidit, suos Theodorus Londinensis episcopos, suos sanctus Bonifacius Moguntinus, suos dei nique Beda, privatae licet auctoritatib; presbyter. Quare a Gregorio papa II non abhorrent, cui tribuere videtur auctor ms. illius Codicis bibliotheca canonorum sancti Martini Lucensem, unde haec accepi. Nam in eo monita quem canonibus hisce alliisque pluribus scriptor Codicis præmisit, daturum se profiteretur de cœta Sirici, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Celestini, Hilarii, Simplicii, Felicis, Gelasii, Anastasi, Symmachi, Hormisdæ, Gregorii junioris (id est II), statimque subiungit quæ hic promo de cœta; tum ad de cœta Sirici, cœterorumque, ordine servato, manum admoveat, nec uolum aliud in toto libro apparet Gregorii II decretum. Hæc pro Gregorio, sed vicissim ne huic ascribam vetant Gregorii III successoris in perjuro de cœta, in quibus quedam statuantur his canonibus plane consona; hæc vero præscribere solet Gregorius III secundum antiquam definitionem. Non ergo illa decessor ejus Gregorius II statuit. Forte igitur quæ profero ipsa sunt vetera illa de cœta quoram Gregorius III in excerptis suis, can. 7, meminit.

Si quis juraverit, vii annis poeniteat, si ex his in pane et aqua, et nunquam juret.

Si quis vero coactus, id est violenter pro qualib; necessitate aut nesciens perjuraverit, vii annis poeniteat in pane et aqua.

Si quis laicus pro cupiditate perjuraverit, totas res suas det pauperibus, et tundatur, in monasterio serviat diebus vita sua.

Si quis alium duxit in perjurium ignorantem, vii annis poeniteat. Qui vero suscitatur (sic) quod in perjurio ducitur, et tamen jurat, v annis poeniteat.

CAPITULARE A GREGORIO PAPA II DATUM MARTINIANO EPISCOPO, GEORGIO PRESBYTERO, ETC., IN BAVARIAM ALLEGATUM.

In nomine Domini incipit capitulare a Gregorio papa Romæ urbis datum reverendissimo fratri nostro Martiniano episcopo, seu [Leg. et] Georgio presbytero sanctæ sedis apostolicæ, atque Dorotheo subdiacono praedictæ sedis, euntibus cum Domini auxilio in Bajoariam.

I. Ut, datis nostris scriptis, ita ut cum duce province deliberares, quatenus conventus aggregetur sacerdotum, et judicum, atque universorum gentis ejusdem primiorum, et ex quæsitis [Leg. exquisitiæ] sacerdotib; atque ministris, quorum canoniam approbaveritis existisse promotionem, ac rectitudi fidei tenere, aut recipere rationem, his sacrificandi, et ministrandi, sive etiam paullendi ex figura, et traditione sanctæ apostolicæ, et Romanæ sedis ecclesiae ordine, tradetis [Leg. tradatis] potestatem. Quorum vero non claruerit recta fides credulitas, aut approbata solemnitas canonice ordinationis, illis per-

^a Concilio Romano anno 721 subscripsit Martinianus episcopus Gabinas sive Sabinas, et Georgius presbyter sacrae Romanæ ecclesiæ titulus sanctorum Jeanus et Pauli. Ciaconius in Vitis pontificum, anno

A omnia prohibeatur licentia ministracionis ut subrogentur canonice probabiles successores.

II. Ut loco [Leg. loca] singularum ecclesiæ prævidentes [Leg. providentes], quomodo unusquisque sacerdos, seu minister, erga ecclesiam debeat conservare, vel qualiter sacra missarum solemnia, sive cœta diuina atque nocturnarum horarum officia, sive etiam lectionem sacrorum Novi atque Veteris Testamenti, ordinabilia prædicamenta studeat observare secundum traditionem apostolicæ sedis antiquitatis ordinem, disponatis [Leg. disponatis].

III. Ut, consideratis locorum spatiis, juxta gehennationem uniuscujusque ducis episcopia disponatis, et subjacentia singulis sedibus terminellis. Et si tres, aut quatuor, vel majoris numeri, viæ fuerint constitutæ sedes, reservato præcipue sedis loco pro archiepiscopo resedendo, adhibito trium episcoporum conventu, probabiles sive ac boni testimonii, et eruditos sana doctrina, viros ordinatis antistites ex auctoritate beati Petri apostoli, et in subsequenti vigoris tradita dispensatione lecis eos [Leg. eis] creditis colloquantes.

IV. Ut, præviso PP. [Leg. propter] archiepiscopum loco, si tales reperire poteritis virum qui possit doctrinis salutiferis et operam exemplis instruere sibi subditos sacerdotes, ac regere prudentissime clerum, ac plebem, et amplificare congrue creditas eves; aut, datis litteris vestris, eum ad nos dirigatis, aut nobiscum venire faciatis. Si certe tales invenire non poteritis, hoc aut per vos aut per vestras litteras innotescatis, quatenus de hac sacra præmissa sede prævidentes [Leg. providentes], utilem cum Dei auxilio dirigamus.

V. Ut, ordinatis episcopis, unicuique illorum hoc detis ex figura ^b nec ordines in mandatis, ne unquam ordinationes presumat illicitas, ne digammum, aut qui virgiu[m] non est sortitus uxorem, neque illitteratum, vel in qualibet parte corporis vitiatum, aut expenitentem, vel cuilibet conditioni obnoxium, atque notatum, ad sacros ordines permittat accedere. Sed si quos hujusmodi forte repererit, non audeat promovere. Afros passim ad ecclesiasticos ordines prætententes nulla ratione suscipiat, quia plerique illorum Manichæi rebaptizati [Leg. et rebaptizati] saepius sunt probati. Ministeria atque ordinatum ecclesiæ, vel quidquid est vel fuerit in patrimonium ejusdem, non minuere studeat, sed augere. De redditu vero Ecclesiæ, vel oblationibus fidelium, quatuor faciat portiones: quarum unam sibi retineat, alteram clericis pro suorum officiorum sedulitate distribuat, tertiam pauperibus et peregrinis, quartam ecclesiasticis fabricis noverit reservandam, de quibus divino erit redditurus judicio rationem. Ordinationes vero presbyterorum, seu diaconorum,

735, habet Georgium presbyterum card. titule sanctorum Joannis et Pauli in titulo Pamphactii.

^b Vide sup. epist. ad Thuriugos, in qua habetur nostra ordinationis.

non nisi quarti, septimi, et decimi mensium jejunis, A *[Leg. et in]* sed in ingressu quadragesimali, atque vespere Sabbati, noverit celebrandas. Sacrosancti autem baptismi sacramentum non nisi in paschali festivitate et Pentecoste noverit esse præbendum, exceptis his quibus mortis urgente periculo, ne in æternum pereant, talibus oportet remediis subvenire. Cui de reliquo sedis apostolicae præmissæ Romani [*Leg. Romanae*] præcepta servantι cuncta sub jacet religio, et universa generalitas populorum Christiani nominis renotata [*Leg. renovata*] signaculo ad obsequendum commoneatur, corde promissimo, ut irreprehensibile placitum fiat corpus Ecclesie per Christum Dominum nostrum.

VI. Ut ita nubentibus vel nupturis ordinem ex auctoritate apostolica detis, ut nec continentia causa indicentibus [*Leg. judicetur*] damnabilis copulae [*Leg. copula*] nuptialis, nec per licentiam nubendi præsumatur occasio fornicandi. Sed sicut masculum et feminam Deus in ipso exordio mundi præcepit conjungi, ut sint duo in carne una (*Genes. ii*), ita, juxta doctrinam apostolicam, *Urusquisque vir suum uxorem habeat* (*I Cor. vii*). Et non licere [*Leg. liceat*] in invicem fraudare, nisi ex consensu ad tempus, ut vacent orationi, dicente de hoc ipso Apostolo : *Alligatus es uxori, noli querere solutionem* (*Ibid.*); id est, superstite conjugi, ad alteram seminæ concupitan [*Leg. alterius seminas concubitum*] non velle transire, quia eodem doctore gentium astruente : *Qui fornicatur, in corpus suum peccatum* (*I Cor. vi*), hoc est, in uxore [*Leg. uxorem*] propria, eum qua unum corpus est, cui fraudando per amplexus illicitos semel ipsum sub peccati reatu objurgat [*Leg. obstringit*]. Unde, nec reputandum est recte conjungum, quod duorum excesserit numerum, quia nisi in duobus non geritur jugum. Ipsum quoque unius viri et uxoris conjugium doceatur in proximitate sanguinis non esse penitus præsumendum, id est, ne quis uxorem patris, aut patrui, aut fratri, sive sororem suam, aut sororem patris, vel matris, sive filiam sororis suæ, seu etiam filiam patris [*Leg. sororis patris*] aut matris audeat sibi conjugio copulare, aut in adulterio sociare. Quod si quis aut per conjugalem copiam [*Leg. copulam*], aut adulterandi tenuerit augsus fuerit perpetrare, noverit se inestri facinoris contaminatione obnoxium esse, atque hoc indignum fieri sacra communione corporis et

A sanguinis Domini nostri Iesu Christi, sine cujus perceptione nemo poterit salvari. Nuptiis quoque ipsius præferenda fidelium virginum et continentium doceatur integritas.

VII. Ut nihil in perceptione ciborum judicetur immundum, nisi quod fuerit idolis immolatum, quia, juxta quod magisterio apostolico docetur, *Omnis creatura Dei bona, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur* (*I Tim. iv*).

VIII. Ut somnia, et auguria, quia, juxta divina oracula, vana sunt, non attendenda penitus doceantur.

IX. Ut incantationes, et fastidiationes [*An fatidictiones?*] sive diversæ observationes dierum Kalendarum, quas error tradidit paganorum, prohibeantur, sicut malesticia, et magorum præstigia, seu etiam sortilegium, ac divinantium observatio execranda.

X. Ut dominicis diebus doceantur non licere omnino jejunare, propter resurrectionis dominicae sacramentum, neque in festivitatibus dominicis Nativitytis, aut Apparitionis, sive Ascensionis.

XI. In omnibus ita Christi charitas tenetur, quantum, secundum statuta sanctorum canonum, oblationes dissidentium, priusquam reconciliaverit, nullo modo in ecclesia recipiantur.

XII. Ut poenitentia remedii nemo se non egere putet, pro quotidianis humanae fragilitatis excessibus, sine quibus in hac vita esse non possumus.

XIII. Ut de spe resurrectionis futuræ ita instituantur, ut eodem ordine, eademque forma, qua ipse Dominus resurrexit a mortuis, omnes homines resurrectos esse non dubitent in eodem corpore in quo sumus, et vivimus, non naturam aut sexum mutantates, sed tantum fragilitatem et vitia deponentes. Ipsum quoque Satanam, cum angelis suis, atque cultoribus, æterno incendio concremandum, neque, secundum quorundam sacrilegam disputationem, ad pristinam, id est, angelicam dignitatem, unde decidit, reducendum, juxta quod Dominus in Evangelio se prædicti dicturum reprobis sanctibus a sinistris in futuro iudicio : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv*). Bene valete. Datum Idibus Martii, imperante domino Augusto Anastasio, a Deo coronato, magno imperatore, anno tertio pontificatus ejus, etc. [*Leg. anno primo, aut anno secundo imperii ejus, sive patriciatus ejus : Gregorius enim non pontifex, sed imperii annos adscribere consuevit.*]

D * Hoc est Epiphaniae et Ascensionis. HARDUINUS.